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A QUIEN CORRESPONDA.

Sirva el presente para enviar un cordial saludo e informarle que de conformidad al
articulo 6 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y los articulos
4, 41 fracciones Il, IV, 61 fraccion |, 113, 115, 123 al 132 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tlaxcala, y una vez recibida la
informacién solicitada de area respectiva; doy contestaciéon a su solicitud folio:
291213224000367 signado por la Plataforma Nacional de Transparencia.

Hacemos de su conocimiento que queda a su disposicién el niimero de
teléfono 2464650500 en la extension 13018, asi como el correo electrénico
despacho.transparencia@pgjtlaxcala.gob.mx para efecto de cualquier duda o
comentario, relativo al presente informe.

Sin mas por el momento le agradezco tencion y le reitero mi

consideracion.
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Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 6 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 12, 13, 25, 41, fraccion Il y IV, 123 y 124, de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tlaxcala, y en aten
su oficio numero FGJIUIET/167/2024, de fecha 09 de septiembre del afio en curs
el que solicita proporcionar la informacién, requerida a través de la Plataforma Na

cion a
0, por
cional

de Transparencia, registrada bajo el nimero de control 291213224000367, en especifico:

Descripcién de la solicitud:

Nombre del Solicitante: RICARDO
Primer Apellido: HERNANDEZ
Segundo apellido:

1. Sobre delitos contra la salud, narcomenudeo (tipo de sustancias), solicito
informacion sobre tipo de sustancias por las que abrieron investigaciones por parte
de la Fiscalia o Procuraduria por delitos contra la salud/narcomenudeo, en especifico
el nimero de expedientes apertura dos por cada tipo de sustancias en cada uno de
los afios 2016, 2017. 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y en lo que va de 2024, es
decir, por ejemplo, la marihuana causo6 la apertura de tal nimero de expedientes en
2021, la metanfetamina causé la apertura de tal nimero de expedientes en 2020, la
cocaina caus6 tantos expedientes, el fentanilo tantos, etcétera. Desagregar la
informacion por sexo y especificar cuando algun expediente se trata de un menor de

edad.

2. De esos expedientes solicito conocer jcuantas de las personas procesadas
declararon ser padre o madre de familia, tener al menos un hijo o hija?

3. Solicito el peso en gramos por cada tipo de sustancia que quedo bajo el resguardo
de la fiscalia o procuraduria desde el 2018 y hasta la fecha, desagregado por tipo de

sustancia y afio.

Para dar respuesta a la solicitud de que se trata y para dar cumplimiento a las
atribuciones previstas en el articulo 23 de la Ley Organica de la Institucion del
Ministerio Publico en el estado de Tlaxcala, le comento que el Departamento de
Judicializacion Zona Norte NO SE TIENE REGISTRO ALGUNO, toda vez que en

la zona norte no cuenta con la unidad correspondiente.

Sin otro particular, reciba un sa/lud ’

LIC. GUSTAVO TLATZIMATZI FLOR
VICEFISCAL ZONA NORTE
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Asunto: Se contesta oficio.

{

TITULAR DE LA UNIDAD INTERNA DE ESTADISTICA
Y TRANSPARENCIA.
PRESENTE.

En atencién a su oficio nimero FGJIUIET/166/2024 datado y recibido el 17 de
septiembre del afio en curso en relacion al folio 291213224000367, a través del cual
solicita saber:

Descripcion de la solicitud:

1.

Sobre los delitos contra la salud, narcomenudeo (tipo sustancias), solicito informacién sobre todo tipo
de sustancias por las que abrieron investigaciones por parte de la fiscalia o procuraduria por delitos
contra la salud/narcomenudeo, en especifico el nimero de expedientes aperturados por cada tipo de
sustancia en cada uno de los afios 2016, 2017, 2018, 2019,2020, 2021, 2022,,2023, y en lo que va del
2024, es decir por ejemplo mariguana, causa de apertura de tal nimero de expedientes en 2020, la
cocaina causo tantos expedientes, en fentanilo tantos, etcétera.

Desagregar la informacién por sexo y especificar cuando algun expediente se trata de un menor de
edad.

De esos expedientes solicito conocer ¢cuantas de las personas procesadas declararon ser padre o
madre de familia, tener al menos un hijo o hija?

Solicito el peso en gramos por cada tipo de sustancias que quedo bajo de la Fiscalia o Procuraduria
desde el 2018 y hasta la fecha, ¢ desagregado por tipo de sustancia y afio?

Me permito hacer de su conocimiento que, previa solicitud realizada a las unidades
correspondientes de efectuar una busqueda exhaustiva y minuciosa en sus archivos
fisicos y digitales, se encontré la siguiente informacion:

Respecto a la pregunta marcada con el numeral uno se informa lo siguiente:

CARPETA DE
] MASCULINOS FEMENINAS

ANO '”VESTL'ﬁAC'O" DETENIDOS DETENIDAS

2017 % 2% 1

2018 55 66 5

2019 91 107 4

2020 13 144 7

2021 84 % 6

2022 13 136 7

2023 % 106 4

2024 55 6 6

. NARCOTICO | NARCOTICO | NARcOTIco | NARCOTICO | NARCOTICO
ANO | WETANFETAMINA | CANNABIS | COCAINA EiRERaIGA NDA HEROINA | OTROS
2017 10 16 2 0 0 0 0
2018 10 B 1 0 0 0
2019 % 61 6 1 1 ! 0
2020 18 8 10 1 0 0 0
2021 ) 19 10 0 0 0 0
2022 80 64 6 0 1 0 0
2023 56 54 3 0 0 0 0
2024 39 ) 1 1 0 0 1
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VICEFISCALIA ZONA SUR

En cuanto a la pregunta marcada con el numeral nimero tres se informa lo

siguiente:
NARCOTICO NARCOTICO NARCOTICO NARCOTICO NARCOTICO
ARO METAN FEMINA CANNABIS | LSD MDA HEROINA
PESO EN Gr. PESO EN Gr. ~ PESOEN Gr. PESO EN Gr. PESO EN Gr.
2018 30.3942 2930.78 2253 0 0
2019 80.3457 4013.444 5.4919 59 0211
2020 103.908 298362 6415 0 0
2021 22165 3309.1 5.466 0 0
2022 129.289 2715.556 3688 0 0
2023 372.32 7811.68 2.22 0 0
2024 4120.88 4120.88 1000 0.2 0

Ahora bien, sobre la pregunta marcada con el numeral dos se informa no
localizar antecedentes ylo registros de la informacién requerida, en
consecuencia, no es posible dar contestacion a lo solicitado.

Lo anterior en términos del articulo 6° parrafo Il, de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos.
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